
Муниципальное образование Советский район 

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация Советского района  

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   
 

«_16 _» февраля 2022 г.              № _110__ 

 

О проведении муниципального этапа регионального конкурса «Лучшие 

педагогические практики системы оценки качества образования образовательной 

организации» в 2022 году 

 

 В целях выявления и распространения передового опыта  эффективных моделей 

системы оценки качества муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района,  в соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.01.2022  № 10-П-81 «О проведении 

конкурса «Лучшие педагогические практики системы оценки качества образования 

образовательной организации» в 2022 году» (далее – Приказ № 10-П-89) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса «Лучшие 

педагогические практики системы оценки качества образования образовательной 

организации»  в 2022 году  в соответствии с положением, утвержденным Приказом № 10-

П-81 (далее Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения Конкурса (далее Порядок) (Приложение 1). 

2.2. Состав экспертов (I этап Конкурса) (Приложение 2). 

2.3. Состав жюри (II этап Конкурса) (Приложение 3). 

3. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (Исакова Н.В.) обеспечить организацию и проведение Конкурса в 

соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 2 настоящего приказа, в части своей 

компетенции. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально-

технического и методического обеспечения» (Тропина Г.Е.) обеспечить организацию и 

проведение Конкурса в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 2 настоящего 

приказа, в части своей компетенции. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на исполняющего 

обязанности заместителя начальника Управления образования администрации Советского 

района по общему образованию Бревина В.В. 

 
 

Начальник                                                                                                           Н.В. Черемных 

 

 

 

 

  
Исполнитель: 

Исакова Наталья Владимировна,  

начальник отдела общего образования  

Управления образования администрации  

Советского района по общему образованию 

 



Согласовано: 

Исполняющий обязанности заместителя 

 начальника Управления образования  

администрации Советского  

района по общему образованию  

____________________ В.В.  Бревин 

«_____»___________2022 

 
 

Директор  

МКУ «Центр материально-технического  

и методического обеспечения» 

___________________ Г.Е. Тропина 

«_____»___________2022 

 

 

Начальник отдела ведомственного контроля 

 и организационного  

обеспечения Управления образования 

 администрации Советского района 
_____________________ Е.В. Власкина                                             

«_____»___________2022 

 

 
 

Рассылка: 

В дело  

МКУ Центр МТиМО  

ООО 

ОДОиКБ 

ОВКиОО 

ОО - 11 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района 

от 16.02.2022 № 110 

 

 
 

Порядок проведения муниципального этапа регионального конкурса 

«Лучшие педагогические практики системы 

 оценки качества образования образовательной организации»  

(далее Конкурс) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Целью Конкурса является конкурсный отбор проектов (моделей) системы 

оценки качества образования образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы на территории Советского района. 

1.2. Муниципальные общеобразовательные организации Советского района 

принимают участие в Конкурсе в соответствии с принадлежностью к кластерной группе. 

 

2. Участники Конкурса  

(кластерные группы образовательных организаций) 

 

1.1. Образовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, реализующие общеобразовательные программы, обеспечивающие углубленную 

подготовку - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. 

Советский. 

1.2. Образовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, реализующих общеобразовательные программы, расположенные в сельской 

местности - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская 

средняя общеобразовательная школа». 

1.3. Общеобразовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, реализующие общеобразовательные программы, расположенные в городах: 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Советский»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таежный»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Агириш»; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Коммунистический». 

 



 

2. Организация Конкурса 

 

2.1. Организатором Конкурса является отдел общего образования Управления 

образования администрации Советского района (далее Отдел общего образования) 

совместно с Муниципальным казенным учреждением «Центр материально-технического и 

методического обеспечения» (далее – МКУ Центр МТиМО). 

2.2. Отдел общего образования обеспечивает: 

- координацию работы экспертов Конкурса; 

- фиксацию хода проведения Конкурса в протоколах проведения; 

-  подведение итогов (I этап), выявление победителя и призеров Конкурса (II этап); 

- подготовку протокола для утверждения приказом Управления образования 

администрации Советского района. 

2.3. МКУ Центр МТиМО обеспечивает: 

- информационное сопровождение Конкурса; 

- техническое сопровождение Конкурса; 

- прием документов для проведения I этапа Конкурса; 

- прием документов победителей Конкурса в соответствии с требованиями, 

утвержденными приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 27.01.2022  № 10-П-81 «О проведении 

конкурса «Лучшие педагогические практики системы оценки качества образования 

образовательной организации» в 2022 году» (далее - приказ № 10-П-81), и направление в 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» (далее АУ 

«Институт развития образования») для участия в региональном этапе Конкурса (срок – до 

17.00 час. 06.04.2022); 

- регистрацию участников регионального этапа Конкурса на сайте АУ «Институт 

развития образования» (срок – до 17.00 час. 06.04.2022); 

- распространение лучших педагогических практик по направлениям системы 

оценки качества образования образовательных организаций Советского района. 

 

3. Сроки и этапы проведения Конкурса,  

требования к предоставлению документов 

 

3.1. Конкурс проводится с 10 марта по 30 марта 2022 года. 

3.2. Для участия в Конкурсе в срок до 16 марта 2022 года муниципальные 

общеобразовательные организации направляют в МКУ Центр МТиМО проект (модель)  

системы оценки качества образования образовательной организации (электронный 

вариант (формат doc/.docx или .pdf объёмом до 5 mb.) на электронный адрес: mku-

sov@admsov.com с указанием в теме письма «Образовательная организация, реализующая 

общеобразовательные программы. Конкурс «Лучшие педагогические практики системы 

оценки качества образования». 

(Пример: «г. Советский. МБОУ СОШ № 1. «Лучшие педагогические практики 

муниципальной системы образования образования»).  

Проект (модель) системы оценки качества образования образовательной 

организации включает: 

а) описание модели школьной системы оценки качества образования (в 

электронном виде не более 15 страниц машинописного текста); 

б) подтверждающие материалы: локальные нормативные акты, обеспечивающие 

функционирование  системы оценки качества образования образовательной организации 

(на электронном носителе). 

Требования к конкурсным материалам:  

mailto:mku-sov@admsov.com
mailto:mku-sov@admsov.com


Конкурсные материалы оформляются в электронном виде. 

Параметры страницы: верхнее и нижнее поле 1,7 см, правое и левое - 2 см. 

Шрифт: Times New Roman, кегль 12, межстрочный интервал - 1,15. 

Названия разделов печатаются прописными буквами и имеют сплошную нумерацию, 

шрифт полужирный, выравнивание по центру. 

Нумерация страниц снизу по центру. 

Таблицы, диаграммы, схемы нумеруются и подписываются. 

Приложения оформляются на отдельных листах. 

Используемые источники оформляются на отдельном листе. 

 

3.3. Этапы проведения Конкурса. 

I этап Конкурса (с 17 по 24 марта 2022 года) – взаимоэкспертиза проектов 

(моделей)  системы оценки качества образования образовательных организаций. 

Взаимоэкспертизу проводит состав экспертов, утвержденных приказом Управления 

образования администрации Советского района, для проведения I этапа Конкурса.  

II этап Конкурса (29 марта 2021 года) – презентация проектов (моделей) 

внутренней системы оценки качества образования образовательных организаций (в 

формате видеоконференцсвязи). 

Для оценивания проектов (моделей) внутренней системы оценки качества 

образования образовательных организаций на II этапе Конкурса приказом Управления 

образования администрации Советского района  утверждается жюри Конкурса.  

  

4. Определение победителей Конкурса и порядок награждения 

. 
4.1. Конкурс проводится в форме отбора представленных участниками Конкурса 

конкурсных материалов. Во время проведения Конкурса эксперты и члены жюри 

оценивают представленные работы по установленным критериям (приложение 4 к 

Положению, утвержденному приказом № 10-П-81). 

4.2. По итогам проведения Конкурса эксперты (I этап)  и члены Жюри (II этап) 

заполняют Карту конкурсной оценки моделей внутренней системы оценки качества 

образования в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, реализующих общеобразовательные программы (приложение 5 к Положению, 

утвержденному приказом № 10-П-81). 

4.3. По результатам набранных баллов председателем состава экспертов из числа 

участников I этапа Конкурса, набравших наибольшее количество баллов в общем 

рейтинге, но не менее 50%, определяются 4 участника II этапа Конкурса. 

4.2. Участники II этапа Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

общем рейтинге, но не менее 75% от максимально возможного, объявляются 

победителями Конкурса. Два участника II этапа, стоящие в общем рейтинге после 

победителя, объявляются призерами Конкурса (соответственно порядку очередности), при 

условии набора не менее 50% баллов от максимально возможного. Победители и призеры 

Конкурса награждаются Дипломами. 

Документы победителя Конкурса направляются для участия в региональном этапе 

конкурса «Лучшие педагогические практики системы оценки качества образования 

образовательной организации».  

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района 

от 16.02.2022 № 110 

 

Состав экспертов (I этап Конкурса) 

 

№ ФИО/должность эксперта Наименование образовательной организации, в отношении которой проводится 

экспертиза 

Исакова Н.В.,  

начальник отдела общего образования Управления образования администрации Советского района, председатель 

1 Собчук Е.Л., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» (по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Коммунистический» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таежный» 

2 Анохина Н.В., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназия 

г. Советский» (по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Агириш» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таежный» 

3 Тельнова И.С., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский» 

(по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

4 Казанцева Н.В., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 



общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Малиновский» (по согласованию) 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Коммунистический» 

5 Савина С.А., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

(по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таежный» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Агириш» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Коммунистический» 

6 Нестерова Т.А., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Агириш» 

 (по согласованию) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский» 

7 Кокшарова О.П., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Коммунистический» (по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский» 

8 Решетова И.А., заместитель  директора 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Таежный» (по 

согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

9 Матвеева А.Ф., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 



Советский» (согласованию) общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

10 Котикова Л.Ф., директор заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. 

Советский» (по согласованию) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Малиновский» 

11 Шестакова Ю.С., заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Алябьевская средняя общеобразовательная 

школа» (по согласованию) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Агириш» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Управления образования  

администрации Советского района 

от 16.02.2022 № 110 

 

Состав жюри (II этап Конкурса) 

 

Черемных Н.В., начальник Управления образования администрации Советского района, 

председатель; 

Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района по общему образованию, заместитель председателя; 

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района; 

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района; 

Ильницкая Е.Б., специалист-эксперт отдела ведомственного контроля и 

организационного обеспечения Управления образования администрации Советского 

района; 

Калугина О.М., директор Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск»; 

Дунаева Н.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

2 г. Советский» (по согласованию); 

Дрокина А.И., член Общественного совета по развитию образования Советского района 

(по согласованию). 

 

 


	1.1. Целью Конкурса является конкурсный отбор проектов (моделей) системы оценки качества образования образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы на территории Советского района.
	1.2. Муниципальные общеобразовательные организации Советского района принимают участие в Конкурсе в соответствии с принадлежностью к кластерной группе.
	2. Участники Конкурса
	(кластерные группы образовательных организаций)
	1.1. Образовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующие общеобразовательные программы, обеспечивающие углубленную подготовку - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия г. Советский.
	1.2. Образовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующих общеобразовательные программы, расположенные в сельской местности - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняя общеобразовательн...
	1.3. Общеобразовательные организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующие общеобразовательные программы, расположенные в городах:
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Таежный»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»;
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический».
	2. Организация Конкурса
	2.1. Организатором Конкурса является отдел общего образования Управления образования администрации Советского района (далее Отдел общего образования) совместно с Муниципальным казенным учреждением «Центр материально-технического и методического обеспе...
	2.2. Отдел общего образования обеспечивает:
	- координацию работы экспертов Конкурса;
	- фиксацию хода проведения Конкурса в протоколах проведения;
	-  подведение итогов (I этап), выявление победителя и призеров Конкурса (II этап);
	- подготовку протокола для утверждения приказом Управления образования администрации Советского района.
	2.3. МКУ Центр МТиМО обеспечивает:
	- информационное сопровождение Конкурса;
	- техническое сопровождение Конкурса;
	- прием документов для проведения I этапа Конкурса;
	- прием документов победителей Конкурса в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.01.2022  № 10-П-81 «О проведении конкурса «Лучшие педагогиче...
	- регистрацию участников регионального этапа Конкурса на сайте АУ «Институт развития образования» (срок – до 17.00 час. 06.04.2022);
	- распространение лучших педагогических практик по направлениям системы оценки качества образования образовательных организаций Советского района.
	3. Сроки и этапы проведения Конкурса,
	требования к предоставлению документов
	3.1. Конкурс проводится с 10 марта по 30 марта 2022 года.
	3.2. Для участия в Конкурсе в срок до 16 марта 2022 года муниципальные общеобразовательные организации направляют в МКУ Центр МТиМО проект (модель)  системы оценки качества образования образовательной организации (электронный вариант (формат doc/.docx...
	3.3. Этапы проведения Конкурса.
	I этап Конкурса (с 17 по 24 марта 2022 года) – взаимоэкспертиза проектов (моделей)  системы оценки качества образования образовательных организаций.
	Взаимоэкспертизу проводит состав экспертов, утвержденных приказом Управления образования администрации Советского района, для проведения I этапа Конкурса.
	II этап Конкурса (29 марта 2021 года) – презентация проектов (моделей) внутренней системы оценки качества образования образовательных организаций (в формате видеоконференцсвязи).
	Для оценивания проектов (моделей) внутренней системы оценки качества образования образовательных организаций на II этапе Конкурса приказом Управления образования администрации Советского района  утверждается жюри Конкурса.
	4. Определение победителей Конкурса и порядок награждения
	4.1. Конкурс проводится в форме отбора представленных участниками Конкурса конкурсных материалов. Во время проведения Конкурса эксперты и члены жюри оценивают представленные работы по установленным критериям (приложение 4 к Положению, утвержденному пр...
	4.2. По итогам проведения Конкурса эксперты (I этап)  и члены Жюри (II этап) заполняют Карту конкурсной оценки моделей внутренней системы оценки качества образования в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующ...
	4.3. По результатам набранных баллов председателем состава экспертов из числа участников I этапа Конкурса, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, но не менее 50%, определяются 4 участника II этапа Конкурса.
	4.2. Участники II этапа Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге, но не менее 75% от максимально возможного, объявляются победителями Конкурса. Два участника II этапа, стоящие в общем рейтинге после победителя, объявляются при...
	Документы победителя Конкурса направляются для участия в региональном этапе конкурса «Лучшие педагогические практики системы оценки качества образования образовательной организации».
	Состав экспертов (I этап Конкурса)
	Состав жюри (II этап Конкурса)

